
PUBLICAÇÕES LEGAIS

Atos oficiais / 
Contas Públicas/ 

Licitações/
Contratações/ 

Instrumento de 
Gestão Fiscal

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Brumado, de 24 a 28 de Abril de 2023           Edição Semanal

SUPLEMENTO ESPECIAL



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 24 a 28 de Abril de 2023

Edição - SEMANAL
02

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES

AVISO ALTERAÇÃO DE DATA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023

A Prefeitura Municipal de Poções-Ba, em acordo com Decreto Municipal nº 016, de 02 de Janeiro de 
2017 e Decreto Municipal nº 141 de 31 de Março de 2020, Decreto Municipal nº 017, de 02 de Janeiro de 
2017, Leis Federais nº 8.666/93, e nº 10.520/02 com suas ulteriores alterações, torna público a ALTERA-
ÇÃO DE DATA da sessão pública de abertura da Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 009/2023 do tipo menor preço Lote, para dia 09/05/2023, às 08:30h. O pregão será realizado no site 
Portal: Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br/bllcompras, no qual encontra-se o edital com-
pleto. OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços auxiliares do Município 
(nos termos da Instrução nº 02/2018 do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia) de acordo 
com as especificações constantes do Edital. *JUSTIFICATIVA: Considerando a decisão concedida nos 
autos nº8001041-30.2023.8.05.0199, na qual fora deferida liminar para “DETERMINAR a anulação do ato 
de retificação do edital que passou a vedar a participação de Sociedades Cooperativas no certame Pregão 
Eletrônico 009/2023, Processo Administrativo 057/2023, do Município de Poções – BA”, faz-se necessário 
a ALTERAÇÃO DO EDITAL bem como abertura de novo prazo para a realização da Sessão de Licita-
ção, atendimento da decisão judicial. Informações na Sede da Prefeitura e através do e-mail: licitacaopo-
coes2021@gmail.com. Edital e outros atos referentes a este processo serão publicados exclusivamente no 
Diário Oficial do Município de Poções, disponível no site https://sai.io.org.br/ba/pocoes/Site/DiarioOficial. 
Poções 24/04/2023 Irenilda Cunha de Magalhães - Prefeita Municipal.

AVISO DE ADITIVO AO EDITAL
CREDENCIAMENTO Nº 002/2023

A Prefeitura Municipal de Caculé – Bahia, através da Secretaria Municipal de Educação, em consonância 
com a Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006, torna público o Terceiro Aditivo ao Edital do CHA-
MAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023 para fins de CREDENCIAMENTO de pessoas jurídicas ou físicas para 
execução dos serviços do transporte escolar do Município de Caculé, com base nos valores referenciais fixados, por 
item/linha, conforme anexos deste Edital. O Edital esteve aberto para credenciamento de todos os interessados no 
período de 07/02/2023 a 24/02/2023 das 08h00min às 13h00min na sede desta Prefeitura, no Setor de Licitações 
e Contratos, sito a Rua Rui Barbosa, 26, Centro, Caculé/BA – CEP: 46.300-000. O Edital permanecerá aberto até 
29/12/2023, para cadastros reservas, para complementação de itens/linhas desertos e/ou fracassados e/ou novas 
linhas, ou para possíveis novos aditivos. Justifica-se pelo fato do surgimento de nova matricula de aluno, posteriores 
à publicação originária do Edital, alterando as rotas e consequentemente a suas distâncias. Aos interessados o Edital 
e a Planilha de Referência de Itens/Rotas e Valores, estão à disposição na íntegra no link: Portal da Transparência 
- Prefeitura Municipal de Caculé - Site Oficial (cacule.ba.gov.br), informações junto ao Setor de Licitações ou via 
e-mail: licitacao@cacule.ba.gov.br. Outros atos referentes a este processo serão publicados no Diário Oficial do 
Município. Caculé – Bahia, 24 de abril de 2023. Gleide Jeane Pereira Gomes – Presidente da Comissão.

CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Presidente da Câmara Municipal De Vitória Da Conquista – CMVC, tendo em vista a realização 

do Processo Licitatório na modalidade Pregão Presencial nº. 002/2023, referente ao processo licitatório 
nº. 002/2023, que se trata da aquisição de combustível (gasolina comum) para abastecimento dos veículos 
automotivos da Câmara Municipal de Vitória da Conquista, conforme Anexo I – Termo de Referência, após 
constatada a regularidade dos atos procedimentais, 

Em conformidade com a ata datada de 25 de abril de 2023:
CONSIDERANDO que as propostas estão em conformidade com os preços praticados no mercado;
CONSIDERANDO o teor do Parecer da PROJUR, que opina no sentido da continuação dos atos do 

certame e que deve ser considerado como parte integrante deste termo;
CONSIDERANDO a premente necessidade do objeto do certame por parte da Câmara Municipal e, 

ainda, a supremacia e indisponibilidade do interesse público;
RESOLVE: 
• ADJUDICAR o objeto do processo licitatório de nº 002/2023, Pregão Presencial 002/2023, à 

licitante a seguir:

EMPRESA POSTO CONQUISTA LTDA.
CNPJ: 16.346.652/0001-12
Valor por litro de Gasolina: R$ 5,69 (Cinco reais e sessenta e nove centavos), conforme especificações 

contidas no edital de licitação e seus anexos.

• HOMOLOGAR o procedimento licitatório referente a processo licitatório de nº 002/2023, pre-
gão presencial 002/2023, para aquisição de combustível (gasolina comum) para abastecimento dos veículos 
automotivos da Câmara Municipal de Vitória da Conquista, conforme Anexo I – Termo de Referência.

Vitória da Conquista/BA, 26 de abril de 2023.

Hermínio Oliveira Neto
Presidente 

Câmara Municipal de Vitória da Conquista/BA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/CMVC
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 009/2023

CONTRATANTE:CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA 
BAHIA, inscrita no CNPJ sob Nº 14.645.717/0001-03, com sede na Rua Coronel Gugé, nº 150, Centro, 
Vitória da Conquista - Bahia. 

CONTRATADA: POSTO CONQUISTA LTDA, pessoa jurídica, estabelecida na Av Bruma-
do, nº. 1305, Bairro Ibirapuera, Vitória da Conquista/BA, CEP 45.075-000, inscrita no CNPJ sob n.º 
16.346.652/0001-12.

OBJETO: Aquisição de combustível (gasolina comum) para abastecimento dos veículos automotivos da 
Câmara Municipal de Vitória da Conquista, conforme Anexo I – Termo de Referência.

Valor por litro de Gasolina: R$ 5,69 (Cinco reais e sessenta e nove centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.9.0.30.00.000. Material de Consumo
VALOR CONTRATUAL: R$ 97.888,00 (noventa e sete mil oitocentos e oitenta e oito reais)
VIGÊNCIA: 26 de abril de 2023 a 30 de junho de 2023
PROCESSO LICITATÓRIO 147/2023: PREGÃO PRESENCIAL 002/2023
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93.

Vitória da Conquista/BA, 26 de abril de 2023.

Hermínio Oliveira Neto
Presidente 

Câmara Municipal de Vitória da Conquista/BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRIPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023 - SRP

O Município de Piripá - Bahia, em consonância com a Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/93, torna 
público que será realizada na sede da Prefeitura Municipal, no dia 08/05/2023 às 09:30h, a Licitação na Mo-
dalidade Pregão Eletrônico nº 013/2023. OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
pães, bolos, chimangos e derivados de padaria, em atendimento as demandas do Município de Piripá-BA, 
conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência do Edital e seus Anexos. 
Informações e Edital encontram-se à disposição no Setor de Licitação da Prefeitura, situado na Praça da 
Bandeira, 30 – Centro – CEP 46.270-000. Outros atos referentes a este processo serão publicados exclusi-
vamente no Diário Oficial do Município, disponível no site: https://www.piripa.ba.gov.br/site/editais Piripá 
– Bahia, 24 de abril de 2023. Lucas Moura Silva – Pregoeiro.


